GE_GERICHTE ATAS/1049/2023 vom 22. Dezember 2023
GE Cour de justice, 2023-12-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_1049_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/1049/2023 du 22 décembre 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/1049/2023 del 22 dicembre 2023
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

11 al. 1 let. g LPC). En d'autres termes, la prise en compte d'une valeur réelle dans le cadre
de l'art. 11 al. 1 let. c LPC repose sur la fiction qu'elle peut être transformée en tout temps
en patrimoine liquide et consommée en tant que tel (arrêt du Tribunal fédéral 8C_515/2023
du 19 octobre 2023 consid. 2.3 et la référence). 8.4 Quant aux dépenses, elles comprennent
notamment, selon l’art. 10 LPC, les frais d’entretien des bâtiments et les intérêts
hypothécaires, jusqu’à concurrence du rendement brut de l’immeuble (al. 3 let. b). 8.5 Selon
l'art. 17 al. 1 OPC-AVS/AI, la fortune prise en compte doit être évaluée selon les règles de
la législation sur l'impôt cantonal direct du canton du domicile. Lorsque des immeubles ne
servent pas d'habitation au requérant ou à une personne
A/1536/2022 - 10/24 - comprise dans le calcul de la prestation complémentaire, ils seront
pris en compte à la valeur vénale (art. 17 al. 4 OPC-AVS/AI), soit la valeur du marché (ch.
3444.02 des Directives de l’OFAS concernant les prestations complémentaires à l’AVS et à
l’AI, état au 1er janvier 2020 ; DPC). Selon l'art. 16 al. 1 OPC-AVS/AI, une déduction
forfaitaire prévue pour l'impôt cantonal direct dans le canton de domicile s'applique aux
frais d'entretien des bâtiments. Cette déduction s'applique même si la personne n'habite pas
le bien immobilier dont elle est propriétaire (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013
consid. 16a et les références) et même si l'immeuble n'est pas situé dans le canton
(ATAS/40/2018 du 22 janvier 2018 consid. 10c). À Genève, l’art. 20 al. 2 let. b du
règlement d'application de la loi sur l'imposition des personnes physiques du 13 janvier
2010 (RIPP - D 3 08.1) prévoit que la déduction forfaitaire, calculée sur la valeur locative
selon l’art. 24 al. 2 de la loi sur l'imposition des personnes physiques du 27 septembre 2009
(LIPP - D 3 08), est de 10 %, si l’âge du bâtiment au début de la période fiscale est inférieur

A/1536/2022 - 13/24 - preuve de la date exacte à laquelle il a ratifié l’acte d’achat, en
sollicitant, pour ce faire, une attestation du notaire en Espagne. Pour ce motif déjà, la cause
doit être renvoyée à l’intimé pour instruction complémentaire. Une fois la date exacte
déterminée, il lui reviendra d’inclure dans les calculs des prestations complémentaires la
moitié de la valeur vénale du bien immobilier, jusqu’au 31 août 2019, dès lors que la vente
du bien immobilier a eu lieu le 23 août 2019.
E. 12.1
Le recourant conteste également la prise en compte, par l’intimé, d’un produit hypothétique
de la fortune immobilière, faisant valoir à cet égard que l’appartement sis en Espagne n’a
jamais été utilisé, ni par sa mère, ni loué à des tiers.
E. 12.2
Selon la jurisprudence, un rendement hypothétique de la location d’un bien immobilier doit
être pris en considération à titre de dessaisissement, au sens de l’art. 11 al. 1 let. g LPC,
lorsqu’il n’est pas habité par son propriétaire, ni mis en location, à moins que celle-ci ne soit
considérée comme étant impossible, en raison d’un manque d’infrastructures, telle que
l’absence d’alimentation assurée en eau (cf. ATAS/676/2006 du 31 juillet 2006). Des
arguments liés à la difficulté de louer, à la charge fiscale ou à des variations du cours de
change ne sont, en principe, pas pertinents (arrêt du Tribunal fédéral P 53/04 du 9 mai
2005). En l’occurrence, selon les déclarations du recourant, l’appartement était neuf (cf.
procès-verbal de comparution personnelle du 20 décembre 2022). Quoi qu’il en soit, en

L’existence d’un prêt en faveur de M. B______ ne peut, en l’état, être exclue par la Cour de
céans. Il apparaît en effet qu’en raison d’un précédent emprunt, M. B______ a effectué des
versements sur le compte que détient le recourant auprès du Crédit Suisse, avec la mention
« remboursement prêt », en date notamment des 3 janvier et 1er octobre 2019. En outre,
l’intimé n’allègue aucune circonstance concrète permettant de retenir que le prêt ne sera pas
remboursé. Force est donc de constater qu’en l’absence d’une instruction complète
effectuée par l’intimé portant notamment sur les relevés bancaires établis postérieurement
au 5 décembre 2019 (date du prêt effectué par le recourant), qui auraient permis de retenir
l’existence d’éventuels versements effectués par M. B______ en faveur du recourant, la
Cour de céans n’est pas en mesure, en l’état, de déterminer si le montant du prêt (CHF
2’000.-) correspond à des biens dessaisis. S’agissant enfin des dépenses alimentaires
effectuées par le recourant en Espagne (cf. pièces 14 annexées à son courrier du 23 février
2020, en partie illisibles), on relèvera que ces frais ne peuvent pas venir en déduction du
montant retenu à titre de biens dessaisis, étant donné que ces dépenses sont déjà comprises
dans le montant forfaitaire destiné à la couverture des besoins vitaux, au sens de l’art. 10 al.
1 let. a LPC (ATAS/411/2019/ du 7 mai 2019 consid. 12). En effet, ce montant inclut
notamment les frais de nourriture, d'habillement, de soins corporels, de consommation
d'énergie (électricité, gaz, etc.), de communication, de transport ou de loisirs (arrêt du
Tribunal fédéral 9C_822/2009 du 7 mai 2010 consid. 3.3 et la référence). Toutefois, la Cour
de céans constate que l’intimé ne s’est pas prononcé sur les éléments suivants, lesquels

(ATF 146 V 331 consid. 3.1 et 4).
E. 15.5
L’art. 11 al. 1 let. c LPC prévoit que la fortune nette doit être prise en compte comme
revenu. Cela signifie que les dettes dûment prouvées doivent être déduites de la fortune
brute. En revanche, les dettes incertaines ou dont le montant n'a pas encore été déterminé ne
peuvent être déduites (ATF 142 V 311 consid. 3.1 ; Michel VALTERIO, op. cit., n° 46 ad
art. 11 LPC). Lorsqu’il y a lieu de prendre en compte les avoirs de prévoyance déposés sur
un compte de libre passage dans le calcul des revenus déterminants au sens de l’art. 11 al. 1
let. c LPC, il convient de déduire le montant des impôts qui seraient dus en cas de paiement
en espèces
A/1536/2022 - 22/24 - de la prestation de sortie (ATF 140 V 201 consid. 4.2-4.4 ; voir
également ATF 146 V 331 consid. 6). Ladite dette fiscale doit être calculée à la date à partir
de laquelle le capital de prévoyance professionnelle est pris en compte dans le calcul des
prestations complémentaires, afin d'être déduite du montant dudit capital pour que cet
élément de fortune nette soit retenu au titre de « capital LPP » (ATF 140 V 201 consid. 4.4 ;
ATAS/337/2020 du 14 mai 2020 consid. 4e ; ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019
consid. 9d). La Cour de céans a précisé qu'il appartenait au SPC de requérir l'entraide
administrative auprès de l'administration fiscale cantonale afin que celle-ci calcule le
montant des impôts qui seraient dus sur ledit avoir de prévoyance professionnelle, plutôt
que de retenir le montant brut versé sur le compte de libre passage de l'intéressé